
Sevilla, 10 de noviembre 2010 BOJA núm. 219 Página núm. 67

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

ACUERDO de 26 de octubre de 2010, del Consejo 
de Gobierno, por el que se declaran de interés de la Co-
munidad Autónoma de Andalucía las obras hidráulicas 
destinadas al cumplimiento del objetivo de la calidad de 
las aguas de Andalucía.

La consagración del agua como un bien común que todas 
las personas y los poderes públicos están obligados a preser-
var y legar a las siguientes generaciones, en las mismas con-
diciones de calidad y cantidad con que se ha recibido, cobra 
especial relevancia en Andalucía en estos últimos años en los 
que se configura el agua no como un bien comercial, sino un 
patrimonio que hay que proteger defender y tratar como tal. 
Esto exige que se adopten medidas para evitar su deterioro a 
largo plazo.

Así, de conformidad con los establecido en los artícu-
los 50 y 51 del Estatuto de Autonomía de Andalucía, la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía tiene competencias exclusivas 
sobre las aguas que transcurren íntegramente por su territorio 
y sobre las aguas de la cuenca del Guadalquivir que transcu-
rren por Andalucía y no afecten a otra Comunidad Autónoma, 
sin perjuicio de la planificación general del ciclo hidrológico, de 
las normas básicas sobre protección del medio ambiente, de 
las obras públicas de interés general y de lo previsto en el ar-
tículo 149.1.22.ª de la Constitución. Por su parte, de acuerdo 
con el artículo 37.1.20.º, el respeto del medio ambiente, in-
cluyendo el paisaje y los recursos naturales y garantizando 
la calidad del agua y del aire, se configura como uno de los 
principios rectores hacia los que los poderes de la Comunidad 
Autónoma orientarán sus políticas públicas. 

Por otro lado, la Directiva 91/271/CEE del Consejo de 
la Comunidad Económica Europea, de 21 de mayo de 1991, 
con el objetivo de proteger al medio ambiente de los efectos 
negativos de los vertidos de las aguas residuales urbanas y 
de las aguas residuales procedentes de determinados secto-
res industriales, estableció una serie de medidas, entre ellas, 
las medidas para la recogida y el tratamiento correcto de las 
aguas residuales urbanas.

La Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 23 de octubre de 2000, por la que se establece 
un marco comunitario de actuación en el ámbito de la política 
de aguas, regula la gestión de las aguas superficiales, conti-
nentales, de transición, aguas costeras y subterráneas, con el 
fin de prevenir y reducir su contaminación, fomentar su uso 
sostenible, proteger el medio acuático, mejorar la situación de 
los ecosistemas acuáticos y paliar los efectos de las inundacio-
nes y de las sequías y establece el horizonte temporal del año 
2015 para conseguir «el buen estado ecológico» de todas las 
aguas europeas. 

Conforme al artículo 56.7 del Estatuto de Autonomía de 
Andalucía corresponde a la Comunidad Autónoma la compe-
tencia exclusiva en materia de planificación, construcción y 
financiación de las obras públicas en el ámbito de la Comuni-
dad, siempre que no estén declaradas de interés general por 
el Estado.

En este sentido, el Consejo Andaluz del Agua aprobó en 
enero de 2007 la Estrategia de Saneamiento y Depuración de 
Aguas Residuales Urbanas, y dentro de la misma, la Adminis-
tración de la Junta de Andalucía está desarrollando programas 
de adecuación de infraestructuras con el objetivo de elevar la 
calidad de las aguas de nuestros ríos y aumentar la eficiencia 
media de las mismas alcanzando el buen estado de todas las 
masas de agua en el horizonte del año 2015.

Por último, la Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas de 
Andalucía, culmina este proceso de responsabilidad y concien-
ciación sobre la calidad de las aguas de Andalucía, habilitando 
un procedimiento que permite agilizar el cumplimiento de los 

objetivos de la calidad de las aguas para el año 2015, para ello, 
dentro del título IV de Infraestructuras Hidráulicas, se incluye 
la figura de la declaración de obras de interés de la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía, entre las que destacan por su im-
portancia todas aquellas que el Consejo de Gobierno expresa-
mente declare para el cumplimiento de los objetivos de calidad 
de las aguas establecidos en la Directiva 2000/60/CE. 

Asimismo, la disposición adicional segunda de dicha 
Ley establece la obligación del Consejo de Gobierno de apro-
bar, en el plazo de dos meses desde la entrada en vigor de 
la misma, la declaración de las obras de interés de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía, para la construcción de las 
infraestructuras necesarias para la consecución de los obje-
tivos de calidad de las aguas establecidos en la Directiva de 
Aguas. 

A la vista de la normativa citada, en virtud de lo dispuesto 
en los artículos 27.23 y 46.3 de la Ley 6/2006, de 24 de octu-
bre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, y 
a propuesta del Consejero de Medio Ambiente, previa delibe-
ración del Consejo de Gobierno, en su reunión del día 26 de 
octubre de 2010,

A C U E R D A

Primero. Obras de interés de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía.

Este Acuerdo tiene por objeto el cumplimiento de lo es-
tablecido en el artículo 1.c) de la Ley 9/2010, de 30 de ju-
lio, de Aguas de Andalucía, que regula las competencias de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de agua, 
en concreto, las obras hidráulicas de interés de la Comunidad 
Autónoma y su régimen de ejecución, con el fin de lograr la 
protección y el uso sostenible del agua y la consecución de los 
objetivos de calidad establecidos en la Directiva 2000/60/CE 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de octubre de 
2000, por la que se establece un marco comunitario de actua-
ción en el ámbito de la política de aguas.

En cumplimiento de este objetivo y en el ejercicio de las 
competencias atribuidas en el artículo 9.f) de dicha Ley, se 
declaran de interés de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
las obras de depuración de las aguas que constan en el Anexo 
del presente Acuerdo.

Segundo. Efectos.
El presente Acuerdo surtirá efectos a partir del día si-

guiente al de su publicación en el Boletín oficial de la Junta 
de Andalucía.

Sevilla, 26 de octubre de 2010

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

JOSÉ JUAN DÍAZ TRILLO
Consejero de Medio Ambiente

A N E X O

INFRAESTRUCTURAS DE DEPURACIÓN Y SANEAMIENTO

Provincia de Almería

- Ampliación de la EDAR de El Bobar y agrupación de ver-
tidos en núcleos de Almería y Huércal de Almería.

- EDAR del área metropolitana de Almería.
- EDAR y colectores en Alcóntar, Bacares y sus núcleos.
- Ampliación de la EDAR de Tíjola y colectores en Armuña, 

Tíjola y sus núcleos.
- Ampliación de la EDAR de Cantoria y colectores en sus 

núcleos.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Suflí y EDAR y colec-

tores en Laroya y Sierro.



Página núm. 68 BOJA núm. 219 Sevilla, 10 de noviembre 2010

- Adecuación y mejora de la EDAR de Urrácal y EDAR y 
colectores en Partaloa, Somontin y sus núcleos.

- Agrupación de vertidos y colectores en Lúcar y sus nú-
cleos.

- EDAR y colectores en Albox, Arboleas, Zurgena y sus 
núcleos.

- EDAR y colectores en Antas.
- Agrupación de vertidos y colectores en Bédar, Los Gallar-

dos y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Carboneras.
- EDAR y colectores en Cuevas del Almanzora y sus nú-

cleos.
- EDAR y colectores en Huércal-Overa y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Mojácar y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Oria.
- Ampliación de la EDAR de Pulpí.
- EDAR y colectores en Albánchez, Cóbdar y Lubrín.
- EDAR y colectores en Alcudia de Monteagud, Tahal y sus 

núcleos.
- EDAR y colectores en Benitagla y Uleila del Campo.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Olula de Castro y 

EDAR y colectores en Castro de Filabres, Gérgal y Senés.
- EDAR y colectores en Benizalón y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Chirivel y Vélez-Rubio.
- Adecuación y mejora de las EDAR de María, Vélez-Blanco 

y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Níjar y sus nú-

cleos.
- EDAR en Níjar y ampliación de la EDAR de El Barran-

quete.
- EDAR y colectores en Adra y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Berja, Dalías y 

sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en El Ejido y sus 

núcleos.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Enix.
- Ampliación de la EDAR de Roquetas de Mar y agrupa-

ción de vertidos y colectores en La Mojonera, Roquetas de 
Mar y sus núcleos.

- EDAR y colectores en Vícar y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Abla, Abrucena 

y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Alcolea.
- Agrupación de vertidos y colectores en Alhabía, Alicún, 

Huécija y Terque.
- EDAR y colectores en Alhama de Almería.
- Agrupación de vertidos y colectores en Bentarique, Íllar, 

Instinción y Rágol.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Fondón y colectores 

en Láujar de Andarax, Padules y Paterna del Río.

Provincia de Cádiz

- EDAR y colectores en Algeciras, Los Barrios y sus nú-
cleos.

- EDAR y colectores en núcleos de Jimena de la Frontera.
- EDAR y colectores en San Roque y sus núcleos.
- Ampliación, EDAR y colectores en Tarifa y sus núcleos.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Alcalá de los Gazules.
- EDAR y colectores en Barbate y sus núcleos.
- EDAR y colectores en los núcleos de Vejer de la Frontera.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Alcalá del Valle, 

Olvera y Torre Alháquime.
- Ampliación de las EDAR de Arcos de la Frontera y Villa-

martín y EDAR y colectores en núcleos de Arcos de la Frontera.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Algar, Espera, Ubri-

que y Villaluenga del Rosario.
- Adecuación y mejora de las EDAR de El Gastor, Puerto 

Serrano y La Muela.
- EDAR y colectores en Benaocaz y Grazalema.

- EDAR y colectores en Coto de Bornos y Setenil de las 
Bodegas.

- Ampliación y mejora de las EDAR de Chiclana de la Fron-
tera y EDAR y colectores en sus núcleos.

- EDAR y colectores en Conil de la Frontera y sus núcleos.
- Ampliación de las EDAR de varios núcleos de Jerez de 

la Frontera.
- EDAR y colectores en varios núcleos de Jerez de la Fron-

tera.
- EDAR y colectores en El Puerto de Santa María y sus 

núcleos.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Sanlúcar de Barra-

meda y agrupación de vertidos y colectores en sus núcleos.
- EDAR y colectores en Medina-Sidonia, San José del Valle 

y sus núcleos.
- Ampliación de las EDAR de Rota, Puerto Real y sus nú-

cleos.
- EDAR y colectores en Trebujena.

Provincia de Córdoba

- Agrupación de vertidos y colectores de núcleos de Cór-
doba.

- EDAR y colectores en Almodóvar del Río, Posadas y sus 
núcleos.

- EDAR y colectores en Hornachuelos y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Alcaracejos y Villanueva del Duque.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Añora y Villanueva 

del Rey.
- EDAR y colectores en Los Blázquez y Valsequillo.
- EDAR y colectores en Cardeña y Conquista.
- EDAR y colectores en Fuente Obejuna y sus núcleos.
- Ampliación de las EDAR de Hinojosa del Duque y Pozo-

blanco.
- EDAR y colectores en Obejo y Villaharta.
- EDAR y colectores en Fuente la Lancha y La Granjuela.
- EDAR y colectores en El Guijo, Santa Eufemia y Torre-

campo.
- EDAR y colectores en Adamuz y núcleos de Montoro.
- EDAR y colectores en Baena y Valenzuela.
- EDAR y colectores en Almedinilla y Fuente-Tójar.
- EDAR y colectores en Benamejí, Encinas Reales y Pa-

lenciana.
- EDAR y colectores en núcleos de Cabra y Castro del Río.
- EDAR y colectores en La Carlota y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Fuente Palmera y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Guadalcázar, San Sebastián de los 

Ballesteros y La Victoria.
- Ampliación de la EDAR de Lucena y EDAR y colectores 

en sus núcleos.
- EDAR y colectores en La Rambla y núcleos de Montal-

bán de Córdoba.
- EDAR y colectores en Monturque y Moriles.
- EDAR y colectores en Priego de Córdoba y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Puente Genil y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Rute y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Santaella y sus núcleos.

Provincia de Granada

- EDAR y colectores en Almegíjar y Torvizcón.
- EDAR y colectores en Alpujarra de la Sierra y sus nú-

cleos.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Bérchules, Pitres 

y Trevélez.
- EDAR y colectores en Bubión, Capileira y Pampaneira.
- EDAR y colectores en Busquístar, Juviles y Pórtugos.
- EDAR y colectores en Cádiar y sus núcleos
- EDAR y colectores en Cáñar y Lanjarón.
- EDAR y colectores en Cástaras y Lobras.



Sevilla, 10 de noviembre 2010 BOJA núm. 219 Página núm. 69

- EDAR y colectores en Murtas y Turón.
- EDAR y colectores en Nevada, Válor y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Carataunas y Soportújar.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Albondón y EDAR y 

colectores en Albuñol y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Los Guajares y Vélez de Benau-

dalla.
- EDAR y colectores en Ítrabo y Jete.
- EDAR y Colectores en Lentegí y Otívar.
- EDAR y colectores en Lújar y Rubite.
- Agrupación de vertidos y colectores en Molvízar y Salo-

breña.
- EDAR y colectores en Polopos y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Sorvilán y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Granada y sus 

núcleos.
- Ampliación de la EDAR Granada Los Vados.
- EDAR y colectores en Alamedilla y Alicún de Ortega.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Benalúa de las 

Villas, Darro, Torre-Cardela y Villanueva de las Torres.
- EDAR y colectores en Campotéjar y Guadahortuna.
- EDAR y colectores en Fonelas, Huélago y Morelábor.
- EDAR y colectores en Gobernador y Pedro Martínez.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Iznalloz y EDAR y 

colectores en sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Alhendín, Armilla, 

Churriana de la Vega, Cúllar Vega y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Cájar, Monachil, 

La Zubia y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Dílar, Gójar, Ogí-

jares y Otura.
- Agrupación de vertidos y colectores en Las Gabias y sus 

núcleos.
- EDAR y colectores en Agrón, Cacín, Ventas de Huelma 

y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Alhama de Granada, Jayena y 

Santa Cruz del Comercio.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Zafarraya y Ventas 

de Zafarraya y colectores en sus núcleos.
- EDAR y colectores en Arenas del Rey y sus núcleos.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Benamaurel y Cue-

vas del Campo.
- EDAR y colectores en Cortes de Baza, Freila, Zújar y sus 

núcleos.
- Adecuación y mejora de las EDAR de La Calahorra, Co-

gollos de Guadix, Diezma, Dólar, Ferreira y Huéneja.
- EDAR y colectores en Albuñán y Jerez del Marquesado.
- EDAR y colectores en Aldeire, Alquife y Lanteira.
- Agrupación de vertidos y colectores en Beas de Guadix, 

Cortes y Graena, Marchal y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Benalúa, Purullena y sus núcleos.
- Ampliación de la EDAR y colectores en Guadix.
- EDAR y colectores en Lugros, La Peza y Polícar.
- Adecuación y mejora de las EDAR en Castilléjar, Galera 

y sus núcleos.
- Ampliación de la EDAR de Huéscar y EDAR y colectores 

en Puebla de Don Fadrique y núcleos de Huescar.
- Ampliación de EDAR, EDAR y colectores en núcleos de 

Castril.
- EDAR y colectores en Algarinejo y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Íllora y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Montefrío, Villanueva Mesía y 

Zagra.
- EDAR y colectores en Albuñuelas, Padul, El Pinar, Villa-

mena y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Lecrín y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Albolote y sus 

núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Alfacar, Dúdar, 

Quéntar y Víznar.

- Agrupación de vertidos y colectores en Atarfe y sus nú-
cleos.

- Agrupación de vertidos y colectores en Calicasas, Cogo-
llos de la Vega, Güevéjar, Jun y Nívar.

- EDAR, agrupación de vertidos y colectores en Pinos 
Puente y sus núcleos.

- EDAR y colectores en Moclín y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Santa Fe y sus 

núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Pulianas y sus 

núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Vegas del Genil 

y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Chauchina, Ci-

juela y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Fuente Vaqueros, 

Láchar y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Colomera y Deifontes.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Güéjar Sierra y 

Huétor de Santillán.
- Agrupación de vertidos y colectores en Maracena, Peli-

gros y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Loja y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Huétor Tájar, Salar y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Moraleda de Zafayona y sus nú-

cleos. 

Provincia de Huelva

- Ampliación de la EDAR de Cabezas Rubias y EDAR y 
colectores en El Cerro de Andévalo y sus núcleos.

- EDAR y colectores en Calañas y sus núcleos.
- Adecuación y mejora de las EDAR de El Granado y San-

lúcar de Guadiana.
- EDAR y colectores en Puebla de Guzmán, Villanueva de 

las Cruces y sus núcleos.
- Ampliación y mejora de la EDAR de Matalascañas.
- Adecuación y mejoras de las EDAR de Bonares y Lucena 

del Puerto.
- Adecuación y mejoras de las EDAR de Hinojos, La Palma 

del Condado y Villalba del Alcor.
- Adecuación y mejoras de las EDAR de Niebla y Villa-

rrasa.
- Ampliación de las EDAR de Ayamonte, El Rompido y 

Lepe.
- EDAR y colectores en Beas y sus núcleos.
- Ampliación y mejora de las EDAR de Gibraleón y Trigueros.
- Ampliación de las EDAR de Mazagón y Moguer.
- EDAR y colectores de Palos de la Frontera.
- Ampliación de las EDAR de Berrocal y La Granada de 

Río-Tinto.
- Agrupación de vertidos y colectores en El Campillo, Mi-

nas de Riotinto y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Camprofrío y Nerva.
- EDAR y colectores en Zalamea la Real y sus núcleos.
- Ampliación de la EDAR y de colectores en Huelva.
- Ampliación de las EDAR de Alájar y Linares de la Sierra.
- EDAR y colectores en Almonaster la Real y sus núcleos.
- Ampliación de las EDAR de Corteconcepción, Cortelazor 

e Higuera de la Sierra.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Valdelarco y Zufre.
- EDAR y colectores en Arroyomolinos de León y Cañave-

ral de León.
- EDAR y colectores en Cortegana y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Cumbre Mayores, Cumbres de En-

medio y Cumbres de San Bartolomé.
- EDAR y colectores en Jabugo, Castaño del Robledo, Hi-

nojales y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Santa Ana la Real y núcleos de 

Aracena.



Página núm. 70 BOJA núm. 219 Sevilla, 10 de noviembre 2010

- EDAR y colectores en La Nava, Galaroza y sus núcleos.
- Ampliación de EDAR y colectores en Aroche.
- Ampliación de las EDAR de Fuenteheridos y Los Marines.
- EDAR y colectores en Cala y Santa Olalla del Cala.
- EDAR y colectores en Encinasola y Rosal de la Frontera.

Provincia de Jaén

- EDAR y colectores en Arquillos y Navas de San Juan.
- EDAR y colectores en Castellar y Santisteban del Puerto.
- EDAR y colectores en Chiclana de Segura, Montizón y 

sus núcleos.
- EDAR y colectores en Andújar y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Cazalilla, Espeluy y Jabalquinto.
- EDAR y colectores en núcleos de Villatorres.
- EDAR y colectores en Torreblascopedro y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Villanueva del Arzobispo e Iznatoraf.
- EDAR y colectores en Begíjar, Lupión y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Baeza, Ibros y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Rus y Canena.
- EDAR y colectores en Sabiote y Úbeda.
- EDAR y colectores en Aldeaquemada y Santa Elena.
- EDAR y colectores en Vilches y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en Carboneros y nú-

cleos de la Carolina.
- EDAR y colectores en Guarromán y núcleos de Linares.
- Ampliación de la EDAR de Linares.
- EDAR y colectores en núcleos de la Iruela.
- EDAR y colectores en los núcleos de Segura de la Sierra.
- EDAR y colectores en La Puerta de Segura, Puente de 

Génave y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Cambil, Campillo de Arenas y Noalejo.
- EDAR y colectores en Bedmar y Garcíez, Cabra del Santo 

Cristo, Huelma y sus núcleos.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Jódar.
- EDAR y colectores en La Guardia de Jaén.
- EDAR y colectores en Alcalá la Real y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Alcaudete y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Castillo de Locubín y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Frailes, Fuensanta de Martos y 

Valdepeñas de Jaén.
- Ampliación de la EDAR de Los Villares.
- EDAR y colectores en Arjona y Arjonilla.
- EDAR y colectores en Escañuela y Villadompardo.
- EDAR y colectores en Fuente del Rey y Lahiguera.
- EDAR y colectores en Higuera de Calatrava y Santiago 

de Calatrava.
- Ampliación de la EDAR de Jaén y EDAR y colectores en 

sus núcleos.
- EDAR y colectores en Jamilena y Torredonjimeno.
- EDAR y colectores en Lopera y Porcuna.
- EDAR y colectores en Martos y sus núcleos.

Provincia de Málaga

- Agrupación de vertidos y colectores en los núcleos de 
Alcaucín.

- EDAR y colectores en Árchez, Arenas y Salares.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Canillas del Acei-

tuno y Cómpeta.
- EDAR y colectores en Arriate, Benaoján y Montejaque.
- EDAR y colectores en los núcleos de Ronda
- Ampliación y mejora de la EDAR de Algarrobo.
- Adecuación y mejora de la EDAR de Almáchar.
- EDAR y colectores en Benamargosa y Moclinejo.
- EDAR y colectores en Nerja y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en los núcleos de 

Vélez Málaga.
- EDAR y colectores en Viñuela y sus núcleos.
- Ampliación de colectores en los núcleos de Benahavís.

- Agrupación de vertidos y colectores en los núcleos de 
Benalmádena.

- Adecuación y mejora de la EDAR de Casares y EDAR y 
colectores en sus núcleos.

- Ampliación de colectores en los núcleos de Estepona.
- Ampliación de colectores en los núcleos de Fuengirola.
- Ampliación y mejora de la EDAR y colectores en Istán.
- Ampliación de la EDAR de Manilva.
- Agrupación de vertidos y colectores en núcleos de Mar-

bella.
- Agrupación de vertidos y colectores en núcleos de Mijas.
- Ampliación y mejora de la EDAR de Marbella.
- Ampliación de la EDAR de Mijas.
- EDAR y Colectores en Almargen, Teba y Sierra de Ye-

guas.
- Ampliación de la EDAR de Cañete la Real y Adecuación y 

mejoras de la EDAR de Campillos.
- EDAR y Colectores en Carratraca.
- Agrupación de vertidos y colectores en núcleos de Málaga.
- EDAR en la aglomeración Málaga-Norte.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Alozaina, Tolox y 

Yunquera.
- EDAR y colectores en Casarabonela, Guaro y Monda.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Alfarnate, Alfarna-

tejo, Periana y Riogordo.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Almogía, Valla de 

Abdalajís y Villanueva de la Concepción.
- EDAR y colectores en Colmenar.
- EDAR y colectores en Igualeja y Pujerra.
- EDAR y colectores en Atajate, Benadalid y Jimera de Líbar.
- EDAR y colectores en Alpandeire, Faraján, Genalguacil 

y Jubrique.
- EDAR y colectores en Cortes de la Frontera y sus nú-

cleos.
- EDAR y colectores en Algatocín, Benalauría y Bena-

rrabá.
- EDAR y colectores en Cartajima y Júzcar.
- Ampliación de la EDAR de Alhaurín de la Torre y colecto-

res en sus núcleos y en los de Alhaurín el Grande.
- EDAR y colectores en Villafranco del Guadalhorce.
- EDAR y colectores en Álora, Pizarra y sus núcleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en núcleos de Cár-

tama.
- EDAR y colectores en Coín y sus núcleos.
- EDAR y colectores en los núcleos de Antequera.
- Ampliación de la EDAR de Archidona y EDAR y colecto-

res en sus núcleos.
- Ampliación de la EDAR de Cuevas Bajas y EDAR y colec-

tores de Villanueva de Tapia y Villanueva del Trabuco.
- EDAR y colectores en Mollina y adecuación y mejora de 

las EDAR de Fuente de Piedra y Humilladero.

Provincia de Sevilla

- Ampliación de colectores en Almensilla, Bollullos de la 
Mitación, Palomares del Río e Isla Mayor.

- Ampliación de colectores en Bormujos, Espartinas y Vill-
anueva del Ariscal.

- Adecuación y mejora de la EDAR de Castillaje del 
Campo.

- Ampliación de la red de colectores de Gines, Mairena del 
Aljarafe y Salteras.

- Adecuación y mejora de las EDAR de Aguadulce, Gilena, 
Lora de Estepa y Pedrera.

- EDAR y colectores en Algámitas y Villanueva de San Juan.
- EDAR y colectores en La Roda de Andalucía y núcleos 

de Badolatosa.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Coripe y Pruna y 

EDAR y colectores en El Saucejo.
- Ampliación de la EDAR de Estepa.



Sevilla, 10 de noviembre 2010 BOJA núm. 219 Página núm. 71

- EDAR y colectores en Alcolea del Río y Tocina.
- Ampliación de las EDAR de Las Cabezas de San Juan y 

Lebrija y EDAR y colectores en sus núcleos.
- EDAR y colectores en Los Molares y Montellano.
- EDAR y colectores en núcleos de Los Palacios y Villa-

franca.
- EDAR y colectores en Burguillos y Villaverde del Río y 

Adecuación y mejora de la EDAR de El Pedroso.
- EDAR y colectores en núcleos de Carmona y Ampliación 

de la EDAR de El Viso del Alcor.
- EDAR y colectores en Utrera y sus núcleos.
- EDAR y colectores en Villanueva del Río y Minas y sus 

núcleos.
- Ampliación de las EDAR de Arahal, Morón de la Frontera, 

Paradas y La Puebla de Cazalla.
- EDAR y colectores en Cañada Rosal, La Luisiana y sus 

núcleos.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Écija y Marinaleda 

y EDAR y colectores en sus núcleos.
- EDAR y colectores en Lora del Río, Peñaflor y sus nú-

cleos.
- Agrupación de vertidos y colectores en núcleos de Alcalá 

de Guadaíra y La Rinconada.
- EDAR y colectores en núcleos de Alcalá del Río.
- EDAR y colectores en Guillena y El Garrobo.
- Ampliación de las EDAR de Sevilla.
- Adecuación y mejora de las EDAR de Castilblanco de los 

Arroyos y El Ronquillo y colectores en núcleos de Castilblanco 
de los Arroyos.

- EDAR y colectores en El Castillo de las Guardas y El Ma-
droño.

- Adecuación y mejoras de las EDAR de Guadalcanal y La 
Puebla de los Infantes y EDAR y colectores en Constantina y 
núcleos de San Nicolás del Puerto. 

 UNIVERSIDADES

RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2010, de la Uni-
versidad de Málaga, por la que se convocan a concurso 
público becas de investigación con cargo a Proyectos, 
Contratos y Convenios de Investigación.

La Universidad de Málaga convoca becas de investigación 
con cargo a contratos, convenios o proyectos de investigación, 
con arreglo a las siguientes

BASES DE LA CONVOCATORIA

1. Normas generales.
La presente convocatoria se regirá por lo dispuesto en la 

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, el Re-
glamento sobre Nombramiento de Colaboradores Becarios con 
cargo a créditos de Investigación de la Universidad de Málaga 
y demás normas vigentes que sean de aplicación, en particu-
lar por las normas específicas contenidas en esta Resolución 
y sus anexos, no está incluida en el ámbito de aplicación del 
Real Decreto 63/2006, de 27 de enero, por el que se aprueba 
el Estatuto de Personal Investigador en Formación.

La instrucción del procedimiento corresponderá al Vice-
rrectorado de Investigación. Asimismo se delega en el Vice-
rrector de Investigación la resolución de concesión y el nom-
bramiento de los becarios, que se producirá en los cuatro 
meses siguientes a la finalización del plazo de presentación 
de solicitudes.

La Resolución de concesión pone fin a la vía administra-
tiva y contra la misma cabe interponer, en el plazo de un mes, 

recurso potestativo de reposición, al amparo de los artículos 
116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, modificada 
por la Ley 4/1999 de 13 de enero.

Asimismo, se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo, 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 13.a), en relación con 
el artículo 10.1.a) de la Ley 29/1998, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses, 
a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación o 
publicación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de 
la citada Ley 29/1998. Dicho recurso no podrá ser interpuesto 
hasta que el anterior recurso potestativo sea resuelto expre-
samente o se haya producido desestimación presunta, por el 
transcurso de un mes desde su interposición.

En el supuesto de no producirse la resolución de conce-
sión en el plazo señalado se entenderán desestimadas las soli-
citudes. Las solicitudes desestimadas podrán ser recuperadas 
por los solicitantes en el plazo de un mes a partir de la publi-
cación de la resolución de concesión de becas.

Las becas se financiarán con cargo a los créditos corres-
pondientes de los proyectos, grupos de investigación, contra-
tos o convenios que dan lugar a esta convocatoria. Debiendo 
existir crédito suficiente para su concesión.

2. Requisitos de los solicitantes.
Podrán solicitar estas becas quienes ostenten las condi-

ciones académicas o de titulación requeridas en los distintos 
perfiles que figuran en el anexo de esta resolución, siempre 
que posean la nacionalidad española o sean nacionales de un 
país miembro de la Unión Europea, o sean extranjeros resi-
dentes en España en el momento de solicitar la beca.

3. Condiciones de la convocatoria.
El disfrute de la beca al amparo de esta convocatoria 

es incompatible con cualquier otra beca o ayuda financiada 
con fondos públicos o privados españoles o comunitarios, así 
como con sueldos o salarios que implique vinculación contrac-
tual o estatutaria del interesado.

La concesión de una beca no establece relación contrac-
tual o estatutaria con el Centro al que quede adscrito el be-
neficiario, ni implica por parte del Organismo receptor ningún 
compromiso en cuanto a la posterior incorporación del intere-
sado en la plantilla del mismo.

El disfrute de una beca cuando, según la convocatoria es-
pecífica, requiera una dedicación de cuarenta horas semana-
les, es incompatible con el registro en las Oficinas del Instituto 
Nacional de Empleo (INEM) como demandante de empleo, al 
tratarse de subvenciones que exigen dedicación exclusiva.

La dotación económica de la beca estará, asimismo, es-
pecificada en cada uno de los anexos. Las becas implicarán 
además un seguro de accidentes y de asistencia médica en 
caso de accidentes.

La duración de estas becas dependerá de las condicio-
nes establecidas en cada anexo. En cualquier caso, la dura-
ción de la beca no podrá exceder de la duración temporal del 
convenio, contrato o proyecto de investigación para el que se 
concede.

Transcurrido el período de duración de la beca, las so-
licitudes de prórroga se presentarán en el Vicerrectorado de 
Investigación, en el penúltimo mes de disfrute de la beca, en 
impreso normalizado establecido al efecto.

Por su parte, las renuncias se presentarán en el Vicerrec-
torado de Investigación. Para aquellas renuncias o bajas que 
se produzcan durante los tres primeros meses, los directores 
de investigación podrán hacer propuesta de sustitución, de 
acuerdo con la relación priorizada hecha en su momento.

4. Formalización de solicitudes.
Las solicitudes se formalizarán en el impreso normalizado 

cuyo modelo se encuentra a disposición de los interesados 


